Anexe documentare

1.

Sibiu, 27 decembrie 1766. *Litterae compulsoriae et attestatoriae*. Original: *Transmissionales in causa Possessionis Resinar contra Liberam Regiamque Civitatem Cibiniensem 1784*, p. 580-586. Muzeul Bisericesc din Casa Episcopală de la Rășinari.

[580]¹ *Decimarum Sextarum*²

Inquisitorio Relatoriarum aequae sub Literis B C et F. (B.C. et. F. Inquisitor. de Anni 1776/7³ Signatarum, et Per Actoream Partem Productarum tenor Sequitur in haec verba:

Sacratissima Caesareo-Regia, et Apostolica Majestas, Domina, Domina nobis Clementissima, Benignissima! Vestra clementer nosse dignetur Sacratissima Caesareo-Regia, et Apostolica Majestas! Nos litteras ejusdem Majestatis Vestrae Sacratissimae compulsorias, pariter, et attestatorias, pro parte, et in personis providorum, et libertinorum Bukur Dankes judicis Many Persad jurati senioris, et Koman Roman jurati pagi Valachalis

[581] Valachalis Resinar, Inclytae sedi Cibiniensi adjacenti ratione dictorum officiorum suorum in suis ipsorum propriis, caeteroriis que universorum incolarum, et inhabitatorum dicti pagi Valachalis Resinar nominibus, et in personis legitime confectas, et emanatas, nobisque miser alios Majestatis Vestrae Sacratissimae humiles, perpetuoque fideles subditos, et servitores, litteris in iisdem nominanter conscriptis, praeceptorie sonantes, et directas, summo, quo decuit honore, et obedientia, recepisse, in haec verba:

Maria Theresia Dei gratia Romanor[um] Imperatrix vidua a Germaniae apostolica Hungariae Bohemiae Galliciae Lodomeriaeque Regina, archi-dux Austriae, dux Burgundiae, Ausvitz, et Zátor, Magna Princeps Transylvaniae, comes Tyroli, et Sicular[um], fidelibus nostris universis, et singulis illustribus, spectabilibus, magnificis, g[ene]rosis, egregiis, nobilibus, et agilibus, pariter etiam ignobilibus, ac alterius cujusvis status, gradus, bonae tamen honestaeque famae, et conditionis, utriusque sexus hominibus, ubivis in haereditario Magno Principatu nostro Transylvaniae Partibusque eidem reincorporatis constitutis, residentibus, et commorantibus praesentium notitiam habituris gratiam nostram cae[sar]leo regioque principalem! Exponit[ur]

¹⁷⁹ Ela Cosma, *Case și inscripții din Rășinari, sec. XVIII-XIX (I)*, în: „Acta Terrae Fogarasiensis”, VII, Făgăraș, Edit. Negru Vodă, 2018, p. 541-542.

Majestati Nostrae in personis providorum, et libertinorum Bukur Dankes judicis, Many Persád jurati

[582] jurati senioris, et Koman Roman jurati pagi Valachalis Resinar sedi nostrae Saxonicali Cibiniensis adjacentis ratione dictorum officiorum suorum in suis ipsorum propriis, caeterorumque universorum incolarum, et inhabitatorum dicti pagi Valachalis Rasinar sedi nostrae Saxonicali Cibiniensis adjacentis nominibus et in personis. Qualiter iidem, medio vestri, ratione, et praetextu certorum quorundam negotiorum suorum coram declarandorum, in praesentia egregiorum nobilium Alexii Székely, Francisci Vitalius, Alexandri Farkas, Josephi Szebeni, Pauli Donáth, Francisci Vitos, Mojsis Ribiczei, Alexandri Sz. Páli, Joanni Dallyai Cancellariae nostrae Provincialis Tran[sylva]nicae Antonii item Bisztrai, Laurentii Liszai, et Ladislai Filep Vadadi Tabulae nostrae Regiae in Tran[sylva]nia jud[iciar]iae scribarum, ac jurator[um] notariorum per nos ad id specialiter exmissorum, vice comitum, item supremorum, jud[ices nobi]llium, v[ice] jud[ices nobi]lliumque jurassorum, ac notariorum sedriarum comitatum nostrorum Albensis Tran[sylva]niae, de Küküllő, Tordensis Kolosiensis, Dobcensis, Szolnok utriusque Interioris videlicet, et Mediocris, Krasznensis, Hunyadensis, et de Zaránd, vice jud[ices nobi]llium porro regionum, caeterorumque jurassorum, ac notariorum, sedium Siculicalium Udvarhely, filialium

[583] filialiumque hujus Keresztur, et Bardocz, Trium super Sepsi, Kézdi, et Orbai, ut et Miklosvár, Csik item utriusque Gyergyó, et Kászón, Maros denique et Aranyos, vice capitaneorum item, vice jud[ices nobi]lliumque, jurassorum, ac notariorum arcis, et districtuum Terrae Fogaras, et Kővár, ductorum praeterea nobilium, vice jud[ices nobi]lliumque, jurassorum, ac notariorum oppidorum nostror[um] N. Enyed, Thorda, Dées, Somlyó, Magyar Igen, Sárd, Borberek, Vintz utriusque, et Benedek. Prudentum item ac circumspectorum Magistrorum civium, regionum et sedium civitatum, districtuum, et oppidorum nostrorum primariorum, et projudicum, villicorum, caeterorumque juratorum civium, senatorum, notariorum, secretariorum nostrorum Saxonicalium Cibiniensis, Coroniensis, Mediensis, Schaesburgensis, Bisztriciensis, Mercuriensis, Rupensis, Sabasiensis, Nagy Sinkensis, Uj Egyház, et Szászvárosiensis, primariorum item, et regionum judicum, caeterorumque juratorum civium, senatorum ac notariorum, civitatum, et oppidorum nostrorum Claudiopoli, Albae-Carolinae, Marus, et Kézdi-Vásárhelly, Illye-Falva, Bereczk, Sepsi Sz. György, Háczeg, Vajda-Hunyad, Szék

[584] Szék, et Csik Szereda, hominum videlicet nostrorum regionum, pro jurium suor[um] tuitione, ac deffensione certas quasdám fassiones, et attestat[i]ones celebrari facere vellent, jure admittente. Cum autem veritatis fassio, justitiaeque recognitio nemini sit abneganda. Proinde vobis harum serie commitimus, et mandamus firmiter, ut dum quandocunque cum praesentibus simul, vel divisim fueritis requisiti, statim vos sub oneribus singularum sedecim marcharum gravis ponderis, per eos, quor[um] inter est, seu intererit, iremissibiliter exigendarum, ad diem locum per dictos exponentes, vel homines eorum ad transmittendos, vobis praefigendum, in praesentiam dictorum hominum nostrorum regionum personaliter accedere, ibique ad fidem vestram Deo debitam, qualiscunque vobis, de, et super rebus coram interrogandis, constiterit certitudo veritatis, suo mod dicere, fateri, et attestari, modis omnibus debeatis, ac teneamini. Super quibus quidem fassionibus, et attestationibus vestris, litteras tandem per praefatos regios homines nostros sub sigillis, subscriptionibus que suis fide eorum mediante conscribendas, annotatis exponentibus, jurium ab officio suorum uberiolem futuram ad cautelam necessarias, extradari volumus, et jubemus, communi justitia, et aequitate svadente. Secus

[585] Secus non facturi. Praesentibus perlectis. Exhib[entibus] restit[utis]. Dati in libera regiaeque civitate Cibiny, die decima septima mensis Decembris anno Domini millesimo septingentesimo, septuagesimo sexto. Et subscriptum erat a dextra: lecta correcta. Erantque sigillo ejusdem Ma[ies]t[atis] Vestrae Sacratissimae judiciali, et authentico, in infferori earundem margine, in medio, loco videlicet solito, super cera rubra ductili, impressive communatae, et roboratae, patenterque confectae, et emanatae. Quibus humillime receptis, nos mandatis

Majestatis Vestrae Sacratissimae, compulsoriis pariter, et attestatoriis, semper, et in omnibus, usi tenemur, et par est, obedire, satisfacereque volentes, in hoc anno Domini millesimo septingentesimo septuagesimo sexto, die verò trigesima mensi Decembris, in et ad pagum Valachalem vulgo Szád dictum, in co[m]i[t]a]tu Albensi Transylvaniae, sedeque Saxonicali Cibiniensi existentem habitum, consequenterque, domum providi Opra Hányá incolae, et inhabitatori praefati pagi Valachalis Szád, ibidem exstructam, ac situatam, erectamque accessimus, ibique testes infra scriptos pro usi etiam alibi subsequis diebus, mox, mox declarandi reliqua, vigore antelatarum

[586] antelatarum Majestatis Vestrae Sacratissimae litterarum compulsoriarum, pariter, et attestatarum, nostri in praesentiam legitime citatos, et accersitos (exactò prius ab iisdem firmissimò juramenti sacramentò) de et super utri punctis nobis per antelatos exponentes exhibitis praesentibusque insertis, diligenter, ac serio examinavimus, et inquisivimus perceptamque ab iisdem veritatis certitudinem serie sequenti descripsimus et conscientiose annotavimus.

¹ În paranteză dreaptă notăm numărul paginii din manuscrisul original.

² Primele cuvinte din titlul în original sunt subliniate prin două acolade.

³ Am inserat în paranteza rotundă nota marginală dreaptă din original.

2.

Sadu, 30 decembrie 1766. Întrebările nr. 1-13, adresate martorilor în cursul cercetării efectuate la Sadu și Gura Râului (30 decembrie 1776 - 2 ianuarie 1777). Original: *Transmissionales in causa Possessionis Resinar contra Liberam Regiamque Civitatem Cibiniensem 1784*, p. 586-589. Muzeul Bisericesc din Casa Episcopală de la Rășinari.

[586] *Utri Autem Puncta Nobis Exhibita erant Hujus Tenoris*¹

1°. Anne sciat fatens, vel fide dignè audiverit ? Pagum Valachalem Resinar in clyto co[m]i[t]a]tui Albensi, sedique Cibiniensi adjacentem, ab aliis convicinantibus pagis, et villis regalibus, separata, certisque metalibus signis et ductibus segregata, ac distincta territoria habuisse ?

2°. Circum circa praehabita illa signa metalia enumeret fatens ?

3°. An jus territoriis praememoratis comunitas Resinariensis habuerit liberam dispositionem ? Et ad instar reliquarum villarum in Fundo Regio existentium habuerit plenariam disponendi, earumque beneficiis liberum usendi, ac fruendi potestatem ? Et quidem sine omni dominali taxa ?

[587] Praeterea: Quae soli Regiae Majestati erant praestanda ?

4°. An intra metas praedescriptus in territorio Resinariensi existant, loca montana pro pascui apta, sequentia et quidem 1^{mo} Kornu Plesi. 2° Zimbru. 3^{io} Zsmida. 4° Klebutsetu. 5^{io} Intre Sadurile. 6° Negovanu Mare. 7° Negovanu Mik. 8^{vo} Kontsu Mare. 9^{no} Kinaje. 10° Csindrelu. 11° Nyikulesti din kautse. [12. Nyikulesti dinkale²] 13° Kosztasze. 14° Besinen. 15° Serbeneste. 16° Rosdesti. 17° Picsorulu] Dusa. 18^{vo} Doj Batrina. 19^{no} Batrina a Trie. 20° Muntsele. 21° Onesti. 22° Grosi. 23° Nanu. 24° Kukulen. 25^{io} Buxa. 26° Tomnatiku. 27° Sztina luj Bukur. 28° Gensora ? Si ita, an semper, iisdem nominibus insigneantur illa loca, usi modo ? Si non, dicat testis, et antiquora, et moderna eorum nomina, quorum oves, et jumenta ibidem pascuantur, qui ibidem exercent juris-dictionem terrestrem ? Pro pascuis, quibus, et quid solvitur annuatim ? Et a quo tempore haec taxatio exordium caepit ? Et in specie, quibus proiis solvitur pascui taxa ? Non ne in iisdem montibus, ante Resinariensium pecudes

[588] pecudes pascebantur ? An nun admittuntur, vel raptum³ extranei ? An praerecensitatae Alpes tabellis tributariis sint ne illatae ? Si ita, qui earundem contributionem ab antiquo praestiterunt, praestantque de praesenti ?

5°. Quote sylvae sunt in territorio Resinariensi ? Et signanter quae ? Ex iis quae sunt prohibitae ? Et quae permissoriae ? An singulae subsunt liberae dispositioni pagensium, et quae non subsunt ? Cui ?

Val quibus subsunt ? A quo tempore ? Quae foeneta sunt in territorio Resinariensi ? Enumeret testis ex iis, quae sunt liberae dispositionem pagensium, et quae non ? Ea quae non subsunt, a quo tempore exempta sunt ? E juris-dictione pagensium per quos ? Et nunc cui prosperant ?

6°. Continuo pagum Resinar convicinantes pagos, et villas enumeret testis ?

7°. Juss educilli, et molendinorum in pago Resinar qui exercent ? A quo tempore ?

8°. Quae metales literae inventae sunt in Resinar ? Et quando ? Per quos ? Ubi ? Et quomodo ?

9°. Quote patrum familiae in Resinar contribuentes, et nominaner qui ? Qualiter hi substituendi, et contribuendi media acquirunt.

[589] 10°. Declaret testis ubi sit Valye Rosuluj, Funaczu Tanatsuluj, Silva Junge Vald, Lunka Resinaruluj, et haec loca hodie per quos possidentur ? Et a quo tempore ?

11°. Incolae Resinarienses capitibus taxam, an ita solvunt ut libertini ? Vel ita tamquam inquilini, aut jobbagiones ?

12°. An habeant hodie iudicem, juratosque, et quadraginta viratum ?

13°. Causas terrestres inter eos qui solent dijudicare ? Cum omnibus congruis circumstantiis.

¹ Text subliniat prin acoladă în original.

² Toponimul nr. 12 lipsește din șirul întrebărilor, însă figurează în răspunsuri.

³ Completare în original, prin suprascriere de altă mână a cuvântului *raptum*.

3.

Sadu, 30-31 decembrie 1766. Răspunsurile martorilor din Sadu la întrebările nr. 11-13.

Original: *Transmissionales in causa Possessionis Resinar contra Liberam Regiamque Civitatem Cibiniensem 1784*, p. 589-653. Muzeul Bisericesc din Casa Episcopală de la Rășinari¹.

[p. 589] *Sequuntur Nomina Testium Cum eorundem Fassionib*².

*1^{us} Testis Libertinus Petru Popa Annor[um] 45. Fatetur*³.

[p. 593] Ad 11^{um}. Ad instar libertinorum solvunt, Resinarienses capitibus taxam in Rfloreis 4.

Ad 12^{um}. Iudicem, juratos, et 40. viratum in Resinar existere de praesenti manifestum est.

Ad 13^{um}. Causae minorum specierum coram iudicatu pagi Rasinar agitantur, majorum vero in praesentiam domini consulis Cibiniensis defferuntur.

2^{us} Testis Providus Jion Moka Annorum Circiter 68. fatetur.

[p. 599] Ad 11^{um}. Incolae Resinarienses contributionem regium, ad instar libertinorum dependere ad stringuntur.

Ad 12^{um}. Comunitas Resinariensis habet iudicem, juratos, et quadraginta viratum ex provectionis aetatis hominibus selectum.

Ad 13^{um}. Causas minoris momenti

[p. 600] momenti ad unius floreni desumptionem semet extendentes assumunt Resinarienses, et deffiniunt majoris momenti causae Cibinium deducuntur, seu per i. [in]clytum Magistratum, seu per dominum consulem determinanda.

3^{us} Tertius Testis Providus Bukur Tsimpojesu, Annor[um] Cir[citer] 54. Libertinus fatetur.

[p. 605] Ad 11^{um}. Resinarienses ad instar nostri capitibus taxam pendunt in 4. Rflor.

Ad 12^{um}. Habet jus a ductum observatum sibi iudicem, juratos, et 40. viratum constituendi, qui mos constitutionis hactenus indelitate viget, et observatur.

Ad 13^{um}. Causae minorum specierum coram iudicatu pagensi ventillantur, et interposita appellatione in praesentiam consulis deducuntur, majorum autem causarum assumtio, omnem pagensis iudicatus excedit auctoritatem sed non nisi iudicatu domini consulis Cibiniensis decidendae substernuntur, in utroque casu a domino consule ad in[c]lytum Magistratum declini solita supervisionis causarum.

[p. 606] Causarum iudicandi formalitate.

4^{us} Testis Providus Opre Szávu Libertinus Annorum Circiter 80. fatetur.

[p. 607] Ad 11^{um}. Illud evidenter scio, quod incolae Resinarienses jam inde a primordio capitis taxam ad instar libertinorum in 4. flor. praestiterint, et non ad instar jobbagionum, aut inquilinorum.

Ad Duodecimum. Dari hodie in pago Valachali Resinar judicem, juratos, et 40. viratum seniorum pro manifesto est.

Ad 13^{um}.

[p. 608] Ad 13^{um}. Causas inter Resinarienses emergentes, ita, et subortas inter eorum bona differentias pro discussione judicati pagensi scio subterne solvere, salva tamen ad officiales civitatis Cibiniensis permanente apellatione.

Anno itidem Millesimo, Septingentesimo, Septuagesimo Sexto, Die immediate subsequenti Trigesima Prima videlicet: Mensis Decembris in praespecificato pago Valachali, domoque eadem continuavimus inquisitionem nostram. Ubi:

5^{us} Testis Providus Opra Stanya Annor[um] 77. Libertinus fatetur.

[p. 613] Ad 11^{um}. Incolae Resinarienses solvunt taxam capitis in Rfl quatuor, ut libertine.

Ad 12^{um}. Habent justa morem antiquitus receptu et praxi continuativa in huc usq[ue] deductum inviolabiliterq[ue] observatum suum judicem, juratos, et quadraginta viratum, e provectionis aetatis incolis creari solitum.

Ad 13^{um}. In minoribus specierum causis subtenante judiciorum cursum pagenses coram judicatu pagensi[,] in majoris

[p. 614] majoris momenti autem negotiis decernendis fit immediata provocatio ad dominum consulem Cibiniensem si autem contingat, ut nec minores species causarum coram judicatu pagensi sopiti queant, et terminari tunc interposita appellatione recta fit deductio causarum ad officiales civitatis Cibiniensis dominum consulem videlicet: et inc. Magistratum Cibiniensem.

6^{us} Testis Providus Tanasie Ontsa Annos 50. Libert[inus] fatetur.

[p. 622] Ad 11^{um}. Incolae pagi Valachalis Resinar sunt libertini taxam capitis solvunt in 4. Rfl.

Ad 12^{um}. Dari in pago Valachali Resinar, ex ejatibus incolis constitutum judicem, juratos, ac 40. senior viratum, tamquam pro manifesto reputandum fassionaliter declaro.

Ad 13^{um}. In emergentibus minor causarum substratis judicatum pagensem incolae Resinarienses pro primo suo foro

[p. 623] foro agnoscunt, in majoribus officiales civitatis Cibiniensis, ad quos e foro quoq[ue] pagensi pedaneo causae per viam appellationis revidenda transmittuntur.

7^{us} Testis Libert. Petru Dragomir fatetur.

[p. 627] Ad 11^{um}. Prouti nos, incolae pagi Valachalis Szád⁴, ad instar libertinos solvimus capitis taxam in Rfr. 4., ita etiam pari ta[axati]one incolae pagi Valachalis Resinár⁵ tamquam libertini, non vero, ut jobbagiones, aut inquilini eandem capitis taxam per 4tor Rflrenor solvere consvererunt.

Ad 12^{um}. Juxta usum ab antiquo introductum de praesenti etiam in pago Valachali Resinar dantur judex, jurati, et 40. seniorum viratus ex ipsis pagi Resinar individuus creari soliti.

Ad 13^{um}.

[p. 628] Ad 13^{um}. Causae minorum species coram judicatu pagi Valachalis Resinar assummi, assumpsae agitari ac agitate decidi consvererunt, majorem autem specierum seu ca[us]ae momentosiores quarum substratum unius floreni birsagium excidie in praesentiam domini consulis Cibiniensis deducuntur, sic eadem ra[ti]one, si e sede judicatus pagensis fiat per alterutram partem juri succumbente provocari causae, ea tamquam per viam appellationis coram domino consule Cibiniensi substratu pendet ab ejus finali decretariaque decisione, hoc autem ignoro, an praet. dominus consul cum vel sine interventu i. [inclutus] etiam Cibiniensis Magistratus in ejusmodi deductis, ac ejus p[rae]sentiae personali substratis causarum speciebus per se pronunciet, vel per i. [inclutum] Magistratum sententiam pronunciari faciet.

8^{us} Testis Providus Nyagu Hibera Libertinus Annor[um] 65. fatetur.

[p. 635] Ad 11^{um}. Incolae pagi Valachalis Resinar, in normativo repartandae, et desummendae contributionis regiae pro libertinis reputantur, et sequaliter ad instar libertinor. etiam capitis taxam quilibet pater familias in 4. Rfr. pendere solet.

Ad 12^{um}. Habet pagus Valachus

[p. 636] Valachalis Resinar e gremio suae comunitatis constitutum judicem, juratos, et 40. senior. viratum, quam praerogativam jam dudum introductam, nunc quoque illibate cupiunt observare.

Ad 13^{um}. In causis minoribus activitatem judicandi agnoscit comunitas Resinariensis tota, eorum pagensi judicati jte⁶ esse, quem cursum indiciorum, jam inde a tempore stabiliti sui incolatus ad posteros transmissum communi vulgi censetur opinione est alias etiam hunc morem ad haec usque tempora perdurasse, et perdurare de p[rae]senti centum est, si autem majoris momenti ca[us]ae emergant, eae judicatum domini consulis Cibiniensis respectunt, quo videlicet, discutiendae deferri consueverunt.

9^{us} Testis Providus Stan Talmatsan Annor[um] 50. Libertinus fatet[ur].

[p. 642] Ad 11^{um}. Prout libertini solvunt taxam capitis per quatuor Rfloreos, ita etiam incolae pagi Valachalis Resinar, taliter capitis taxam solvere consueverunt[.] Ude [Cunde] inferri potest, eos quoque incolas Resinarienses ad classem libertinos hominum refferri debere.

Ad 12^{um}. Habet vero ab se⁷ pagus Valachalis Resinar e gremio comunitatis suae constitutum omni tempore judicem, juratos, et 40. senior. viratum.

Ad 13^{um}. Causas varias specierum assumunt incolae Resinarienses, coram suo judicatu pagensi dijudicandas quae

[p. 643] quae si ibi sopiri possunt bene, sin possint tunc tamquam per viam appellationis ulterior revisio causar[um] in praesentiam domini consulis Cibiniensis deferri consuevit.

10^{us} Testis Prov. Bukur Csera Libert. Annor[um] Cir[citer] 69. fatetur.

[p. 647] Ad 11^{um}. Nihil.

Ad 12^{um}. Teste quotidiana experientia certum est, quod pagus Valachalis Resinar habeat in gremio sui pagi constitutum judicem, juratos, et 40. senior. viratum, quos juxta receptum antiquitus morem ex se ipsis eligunt.

Ad 13^{um}. Nihil.

11^{um} Testis Honorabilis Nicolaus Papp Annor[um] 59. Archi-Diaconus Graeci Ritus Unitus in Pago Szád habitans fatet[ur].

[p. 652] Ad 11^{um}. Incolae pagi Valachalis Resinar in modo solvendi contributionem considerantur, et reputantur pro libertinis, quia ad instar libertinos capitis taxam in 4. Rfloreos dependunt.

Ad 12^{um}. Illud indubitatum est, quod pagus Valachalis Resinar habeat suum judicem, juratos, et 40. viratum senior., e gremio suae communitatis electos.